



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 大太平洋金属株式会社 上場取引所 東大名
 コード番号 5541 URL <http://www.pacific-metals.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村井 浩介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 庭山 隆夫 TEL(03)3201-6681

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期 第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期(第1四半期)	47,946	165.1	29,084	332.8	29,698	320.8	17,756	293.9
19年3月期(第1四半期)	18,083	△0.2	6,720	△3.3	7,058	△1.7	4,508	△8.9
(参考)19年3月期	100,283	44.1	44,455	88.6	45,716	90.3	26,086	63.5

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期(第1四半期)	90.87	—
19年3月期(第1四半期)	23.06	—
(参考)19年3月期	133.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期(第1四半期)	113,103	84,635	74.8	433.16
19年3月期(第1四半期)	67,385	49,935	74.0	255.42
(参考)19年3月期	104,902	70,736	67.4	361.64

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期(第1四半期)	—
20年3月期(第1四半期)	—

	1株当たり配当金		
(基準日)	中間期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期(予想)	30 00	30 00	60 00

※平成19年5月22日開示の配当予想は、変更していません。

3. 20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	75,519	76.0	41,031	129.4	42,313	123.6	24,858	129.9	127.20
通 期	134,158	33.8	64,087	44.2	65,926	44.2	38,988	49.5	199.51

※業績予想の修正をしております。詳細は、3ページ【Ⅱ 定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報等 をご覧ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

〔(注)詳細は、4ページ【Ⅱ 定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。〕

(参考)個別業績の概要

1. 20年3月期の第1四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期(第1四半期)	47,339	168.1	29,018	335.4	29,303	308.4	17,435	275.1
19年3月期(第1四半期)	17,660	0.0	6,663	△3.2	7,174	2.3	4,648	△3.1
(参考)19年3月期	98,302	45.9	44,179	90.1	44,589	93.7	25,110	65.0

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期(第1四半期)	89.23	—
19年3月期(第1四半期)	23.78	—
(参考)19年3月期	128.46	—

(2) 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期(第1四半期)	108,268	82,112	75.8	420.24
19年3月期(第1四半期)	63,949	48,908	76.5	250.16
(参考)19年3月期	100,326	68,559	68.3	350.84

2. 20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	74,401	77.2	40,935	130.4	41,215	126.5	23,861	140.2	122.10
通 期	131,914	34.2	63,766	44.3	64,056	43.7	37,329	48.7	191.02

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想につきましては、現状で判断しうる一定の前提、仮定に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる業績結果となることも予想されますのでご了解ください。

なお、上記業績予想に関する事項は、3ページをご参照ください。

Ⅱ 定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績(連結)に関する進捗状況に関する定性的情報等

当第1四半期の状況は、当社の主力製品であるフェロニッケルの販売価格の指標となるLMEニッケル価格の上昇と為替の円安が販売価格を押し上げ、年初予想を大きく上回る結果となっております。

当第1四半期の業績は、売上高47,946百万円、経常利益29,698百万円、四半期純利益17,756百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報等

当第1四半期は、販売単価アップに伴う売掛金増、利益に伴う現預金増、設備投資に伴う固定資産増等により総資産が増加しております。

法人税等充当金が利益増により増加、設備投資増により未払金の増加等により負債が増加しております。

利益計上に伴い、純資産が増加しておりますが、総資産増により自己資本比率については若干の改善となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報等

当社の主力製品であるフェロニッケル販売価格の指標となるLMEニッケル価格については当第1四半期高値で推移いたしました。現在下げ傾向にあること、さらに、第2四半期以降、需要先のステンレス鋼業界が、中国をはじめとして国内外とも減産を発表し、実施しております。これにより今後、当社のフェロニッケル販売数量が当初計画より減少することが予想されますので、平成19年5月11日発表いたしました業績予想を修正いたします。なお、今業績修正の前提条件は下記になります。

また、個別の業績予想については、連結で述べた修正事由により、中間期、通期を修正いたしました。

【前提条件の修正】

	販売数量 (T/Y)	LMEニッケル価格 (\$/lb)	為 替 (¥/\$)
前回発表予想	39,700	14.11	111.76
今回発表予想	35,512	14.36	115.83

【連結業績予想の修正】

(1) 中間連結業績予想の修正(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(単位:百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	75,636	39,940	40,732	24,138
今回発表予想(B)	75,519	41,031	42,313	24,858
増減額(B-A)	△ 117	1,091	1,581	720
増減率(%)	△ 0.2	2.7	3.9	3.0
(参考)前期実績(平成19年3月期中間)	42,906	17,885	18,920	10,814

(2) 通期連結業績予想の修正(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(単位:百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	142,135	67,773	69,281	40,780
今回発表予想(B)	134,158	64,087	65,926	38,988
増減額(B-A)	△ 7,977	△ 3,686	△ 3,355	△ 1,792
増減率(%)	△ 5.6	△ 5.4	△ 4.8	△ 4.4
(参考)前期実績(平成19年3月期)	100,283	44,455	45,716	26,086

(ご参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 199円 51銭

【個別業績予想の修正】

(1)中間個別業績予想の修正(平成19年4月1日～平成19年9月30日) (単位:百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	74,645	39,783	39,948	23,430
今回発表予想(B)	74,401	40,935	41,215	23,861
増減額(B-A)	△ 244	1,152	1,267	431
増減率(%)	△ 0.3	2.9	3.2	1.8
(参考)前期実績(平成19年3月期中間)	41,989	17,769	18,194	9,934

(2)通期個別業績予想の修正(平成19年4月1日～平成20年3月31日) (単位:百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	139,958	67,345	67,520	39,204
今回発表予想(B)	131,914	63,766	64,056	37,329
増減額(B-A)	△ 8,044	△ 3,579	△ 3,464	△ 1,875
増減率(%)	△ 5.7	△ 5.3	△ 5.1	△ 4.8
(参考)前期実績(平成19年3月期)	98,302	44,179	44,589	25,110

(ご参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 191円 02銭

なお、この業績の修正に伴う配当金予想につきましては、平成19年5月22日発表いたしました一株当たりの中間配当30円、期末配当30円、年間合計60円について変更はございません。

4.その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。
また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便な手続きをしております。

(3)最近連結会計年度からの処理の方法の変更

該当事項はありません。

第1四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)

期別 科目	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)	当第1四半期 (平成19年6月30日現在)	増減	前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	16,531	33,415	16,884	30,770
2 受取手形及び売掛金	3,815	19,246	15,430	10,198
3 たな卸資産	9,934	10,707	773	9,690
4 繰延税金資産	390	1,090	700	1,489
5 その他の他	266	245	△ 20	333
貸倒引当金	△ 0	△ 6	△ 6	△ 5
流動資産合計	30,936	64,699	33,762	52,476
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	6,301	7,247	946	7,361
(2) 機械装置及び運搬具	7,475	16,028	8,552	16,585
(3) 土地	11,251	11,251	△ 0	11,251
(4) 建設仮勘定	3,496	2,276	△ 1,220	113
(5) その他の他	168	171	3	179
有形固定資産合計	28,693	36,975	8,281	35,491
2 無形固定資産				
(1) のれん	165	141	△ 24	147
(2) その他の他	12	34	21	35
無形固定資産合計	178	175	△ 2	183
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	3,650	6,581	2,930	5,127
(2) 長期貸付金	818	490	△ 327	492
(3) 長期前払費用	875	801	△ 74	820
(4) 破産債権、再生債権、更生債権 その他のこれらに準ずる債権	23	362	339	364
(5) 長期性預金	2,000	3,000	1,000	10,000
(6) 繰延税金資産	868	646	△ 221	592
(7) その他の他	151	139	△ 12	139
貸倒引当金	△ 811	△ 769	42	△ 785
投資その他の資産合計	7,576	11,253	3,677	16,752
固定資産合計	36,448	48,404	11,955	52,426
資産合計	67,385	113,103	45,718	104,902

第1四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)	当第1四半期 (平成19年6月30日現在)	増 減	前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	1,247	2,652	1,405	2,761
2 短期借入金	2,869	1,944	△ 924	1,943
3 未払法人税等	2,433	11,512	9,078	14,561
4 未払費用	1,170	1,318	148	1,723
5 賞与引当金	103	146	43	673
6 その他	2,596	4,860	2,263	6,427
流動負債合計	10,420	22,435	12,014	28,092
II 固定負債				
1 長期借入金	4,163	3,163	△ 1,000	3,256
2 退職給付引当金	832	852	19	799
3 再評価に係る繰延税金負債	1,852	1,852	—	1,852
4 その他	180	164	△ 15	165
固定負債合計	7,028	6,032	△ 996	6,074
負債合計	17,449	28,467	11,018	34,166
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	13,922	13,922	—	13,922
2 資本剰余金	3,482	3,483	0	3,483
3 利益剰余金	32,152	66,211	34,059	52,362
4 自己株式	△ 93	△ 243	△ 150	△ 192
株主資本合計	49,463	83,372	33,908	69,575
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	530	896	366	686
2 繰延ヘッジ損益	△ 506	△ 125	381	△ 1
3 土地再評価差額金	492	492	—	492
4 為替換算調整勘定	△ 108	△ 73	35	△ 81
評価・換算差額等合計	407	1,190	782	1,095
III 少数株主持分	64	72	8	65
純資産合計	49,935	84,635	34,700	70,736
負債及び純資産合計	67,385	113,103	45,718	104,902

第1四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減	前連結会計年度
	{ 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日 }	{ 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日 }		{ 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日 }
I 売上高	18,083	47,946	29,862	100,283
II 売上原価	10,458	17,257	6,798	51,019
売上総利益	7,625	30,689	23,064	49,263
III 販売費及び一般管理費	904	1,604	699	4,808
営業利益	6,720	29,084	22,364	44,455
IV 営業外収益	425	808	383	1,889
1 受取利息及び受取配当金	27	43	15	57
2 持分法による投資利益	338	678	339	1,464
3 その他	58	86	28	366
V 営業外費用	87	194	107	627
1 支払利息	39	24	△ 14	107
2 為替ヘッジ差額	—	70	70	189
3 その他	48	99	51	330
経常利益	7,058	29,698	22,640	45,716
VI 特別利益	3	16	12	93
1 貸倒引当金戻入益	—	16	16	18
2 設備解体撤去屑売却益	—	—	—	69
3 その他	3	—	△ 3	4
VII 特別損失	24	71	47	2,662
1 固定資産除却損	—	—	—	332
2 貸倒引当金繰入額	2	—	△ 2	—
3 投資有価証券売却損	—	—	—	82
4 たな卸資産評価損	—	—	—	1,016
5 環境事業操業停止損失	—	71	71	765
6 設備更新等による解体撤去費	21	—	△ 21	464
7 その他	—	—	—	0
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,038	29,643	22,605	43,147
法人税、住民税及び事業税	2,414	11,350	8,935	17,867
法人税等調整額	106	529	423	△ 818
少数株主利益	10	6	△ 3	11
四半期(当期)純利益	4,508	17,756	13,248	26,086

第1四半期 貸借対照表

(単位：百万円)

	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)	当第1四半期 (平成19年6月30日現在)	増 減	前 期 (平成19年3月31日現在)
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	16,204	32,929	16,724	30,205
受取手形	34	17	△ 17	20
売掛金	3,606	18,930	15,324	9,930
商製品	1,063	650	△ 413	650
製成品	6,676	6,165	△ 511	5,461
半製品	26	—	△ 26	—
原材料	1,226	3,366	2,140	2,706
仕掛品	782	363	△ 418	438
半成工事	—	—	—	0
貯蔵品	393	783	390	692
前払費用	105	71	△ 33	91
繰延税金資産	382	1,081	699	1,480
短期貸付	7	26	18	26
未収入金	162	84	△ 78	215
その他の流動資産	57	87	30	40
貸倒引当金	△ 0	△ 1	△ 0	△ 0
流動資産合計	30,729	64,557	33,827	51,960
II 固定資産				
1 有形固定資産				
建物	4,740	5,328	588	5,405
構築物	837	1,261	423	1,283
機械及び装置	5,433	14,328	8,894	14,818
車両運搬具	85	79	△ 6	84
工具・器具・備品	158	161	2	168
土地	11,153	11,153	△ 0	11,153
建設仮勘定	3,496	2,276	△ 1,220	113
有形固定資産合計	25,906	34,589	8,682	33,027
2 無形固定資産				
借地権	3	3	—	3
その他の無形固定資産	8	30	21	32
2 無形固定資産合計	12	34	21	35
3 投資その他の資産				
投資有価証券	2,786	2,459	△ 326	1,764
関係会社株式	364	1,615	1,251	1,615
長期貸付金	1,553	1,202	△ 351	1,204
破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	23	343	320	345
長期前払費用	875	801	△ 74	820
繰延税金資産	730	663	△ 67	550
長期性預金	2,000	3,000	1,000	10,000
その他の投資	136	138	1	138
貸倒引当金	△ 1,170	△ 1,136	33	△ 1,136
投資その他の資産合計	7,301	9,087	1,786	15,302
固定資産合計	33,220	43,711	10,491	48,366
資産合計	63,949	108,268	44,318	100,326

第1四半期 貸借対照表

(単位:百万円)

	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)	当第1四半期 (平成19年6月30日現在)	増 減	前 期 (平成19年3月31日現在)
(負債の部)				
I 流動負債				
買掛金	1,193	2,448	1,254	2,586
一年以内返済の長期借入金	1,625	1,625	—	1,625
未払金	1,472	2,474	1,002	4,818
未払法人税等	2,422	11,487	9,065	14,517
未払消費税等	258	1,523	1,265	1,326
未払費用	1,137	1,279	141	1,746
預り金	267	516	249	82
賞与引当金	84	117	33	563
その他の流動負債	549	270	△ 278	132
流動負債合計	9,011	21,744	△ 12,733	27,398
II 固定負債				
長期借入金	3,250	1,625	△ 1,625	1,625
退職給付引当金	784	801	16	748
長期未払金	142	132	△ 10	142
再評価に係る繰延税金負債	1,852	1,852	—	1,852
固定負債合計	6,030	4,412	△ 1,618	4,369
負債合計	15,041	26,156	△ 11,115	31,767
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	13,922	13,922	—	13,922
資本剰余金	3,482	3,483	0	3,483
資本準備金	3,481	3,481	—	3,481
その他資本剰余金	1	2	0	2
利益剰余金	31,153	63,773	32,620	50,246
利益準備金	382	382	—	382
その他利益剰余金	30,771	63,391	32,620	49,864
別途積立金	10,300	10,300	—	10,300
繰越利益剰余金	20,471	53,091	32,620	39,564
自己株式	△ 93	△ 243	△ 150	△ 192
株主資本合計	48,464	80,934	△ 32,470	67,459
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	458	810	352	609
繰延ヘッジ損益	△ 506	△ 125	381	△ 1
土地再評価差額金	492	492	—	492
評価・換算差額等合計	443	1,177	733	1,100
純資産合計	48,908	82,112	33,203	68,559
負債及び純資産合計	63,949	108,268	44,318	100,326

第1四半期 損益計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕	増 減	前 期 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕
I 売上高	17,660	47,339	29,678	98,302
II 売上原価	10,121	16,749	6,628	49,395
売上総利益	7,538	30,589	23,050	48,907
III 販売費及び一般管理費	875	1,570	695	4,727
営業利益	6,663	29,018	22,355	44,179
IV 営業外収益	586	468	△ 117	989
受取利息及び配当金	515	383	△ 132	601
その他の	70	84	14	387
V 営業外費用	75	183	108	580
支払利息	25	13	△ 12	60
その他の	49	170	120	520
経常利益	7,174	29,303	22,128	44,589
VI 特別利益	3	—	△ 3	149
投資有価証券売却益	—	—	—	0
関係会社株式売却益	—	—	—	41
設備解体撤去屑売却益	—	—	—	69
貸倒引当金戻入益	—	—	—	33
その他の	3	—	△ 3	3
VII 特別損失	21	71	50	2,742
固定資産除却損	—	—	—	332
設備更新等による解体撤去費	21	—	△ 21	464
たな卸資産評価損	—	—	—	1,178
環境事業操業停止損失	—	71	71	765
貸倒引当金繰入額	—	0	0	—
その他の	—	—	—	0
税引前四半期(当期)純利益	7,157	29,232	22,074	41,996
法人税、住民税及び事業税	2,402	11,325	8,922	17,799
法人税等調整額	106	471	365	△ 913
四半期(当期)純利益	4,648	17,435	12,786	25,110